est, quia Deus injustus esse non potest. Sed et in Evangelio Marcus hoc negationis verbi uti non dubitavit. Cum enim abiisset Dominus Jesus in patriam suam, dicentibus illis : « Unde huic hæc omnia, nonne iste est faber, filius Mariæ ? non poterat, inquit, ibi virtutem ullam facere (*Marc. vi.*) », scilicet virtutem fidei, virtutem spei, virtutem charitatis. Iiusmodi namque virtutes intelligi voluit, subjunctione, « nisi paucos infirmos impositis manibus curavit, et mirabatur propter incredulitatem eorum (*ibid.*) ». Si ergo Dominum virtutum, verum Dei, Dei omnipotentis omnipotentem Filium dixit, in illis concienciis ejus non potuisse facere virtutem illam, quia non per ignorantiam errabant, sed per invidiam blasphemabant, quanto magis de illis spiritibus malis et malignis, superbis et invidis, qui gloriae Creatoris invidebant, sane, dicas, quia non potuit in eis facere ullam virtutem ? An putas quia de virtute in vitium, et non potius de vitio in vitium ruendo, et angelus cecidit de cœlo et homo ejectus est de paradyso ? Non enim ita cecidit ut qui erat sanctus, sive in aliqua sanctitatis arce locatus fieret iniquus, et in id quod sanctitati est contrarium laberetur, sed ad hoc ut sanctus fieret. Deumque cognoscendo et diligendo sanctus fieret et ad sanctitatem proficeret, et angelus in cœlo, et homo positus fuerat in paradyso. Non ergo de sanctitate, quam non attigerat, in iniuriam, sed de loco in locum, de cœlo in istum caliginosum aerem, de mansionibus quæ in domo ab initio et angelis et hominibus multæ paratae sunt, cecidit sive ejectus ille angelus, et cadendo factus est diabolus, quia superbivit, et sibi met ipse placuit tanquam sibi sufficiens, quod non fuit de virtute in vitium cadere, sed in eo, quod factus est remanere, scilicet in vanitate, quod quidam medium est inter veram et incontaminabilem essentiam Dei, et illud unde omnia creavit, scilicet, nihil. Et cætera quidem nascentium genera in id revertuntur, unde facta sunt, scilicet in nihilum, et idcirco interim, dum subsistunt, recte vana dicuntur et sunt ; angelica vero et humana creatura, non quidem in nihilum, ita ut omnino non sit, sed in semelipsa remanens, et Deo qui vere est, frui contemnens, nihilominus vana, imo et ipsa vanitas est.

« Vanitas enim vanitatum, dixit Ecclesiastes : Vanitas vanitatum et omnia vanitas (*Eccle. i.*), » et homo ipse vanitas, sive vanitati similis factus est. Et ipse diabolus non solummodo vanus, verum etiam totius vanitatis est princeps, quia Deo frui contempsit, et in semetipso remare noluit, ut jam dictum est. Utrum in potestate Dei fuerit, quatenus nec iste de cœlo, nec homo illum imitans caderet, sive ejicere tur de paradyso, dicat ipse Dei Filius, omnipotens ex omnipotente, Deus ex Deo : « Non possum, ait, ego a meipso facere quidquam ; sicut audio, judico (*Joan. xv.*) ». Unde sciendum quia iudex iniquus est, qui a semetipso facit, id est, qui aliter iudicat

A quam audit, sive intelligit. Hoc facere Deo impossibile est, iniquus enim [esse] omnino non potest. Et prouinde sicut audivit, sic illum judicare oportuit, ut sese non communicaret aut impartiretur creaturæ illi quæ ausa est velle seipsam sufficere sibi. Salva igitur omnipotentia, salva benevolentia Dei, ruente diabolo et homine decepto, malum accidit, propter quod Deum sapientem laudabiliter hominem fieri, et pro omnibus mori oportuit, aliterque homo salvari non potuit, et hoc nimis sensu fidelis animus non seignior, imo ciator fit ad occurrendum, et gratias agendum ebaritate Dei, quia necessario propter nos tantum se humiliavit. Nunc ad illud longe superius memoratum Apostoli capitulum recurrere libet, quod dicit : « Decebat enim eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (*Hebr. ii.*) ». Hic primum illud querere libet utrum iste Filius Dei, de quo hic sermo est, etiam si peccatum, propter quod omnes morimur, non intercessisset, homo fieret, an non. Nam de eo quod mortalis homo non fieret, quod mortale corpus non assumeret, nisi peccatum accidisset, propter quod et nos omnes facti sumus mortales, nulli dubium est, nulli nisi infideli incognitum est. Illud querimus utrum hoc futurum, et humano generi aliquo modo necessarium erat, ut Deus homo fieret caput et rex omnium, ut nunc est, et quid de hoc respondebitur ? Nimis de omnibus sanctis et electis certum est, quia nati fuissent omnes, et soli, si non accidisset illud peccatum primæ prævaricationis. Hinc Pater Augustinus in libro decimo quarto De civitate Dei : « Quisquis autem dicit primos hominos non coituros fuisse, nec generaturos nisi peccassent, quid dicit, nisi propter numerositatem sanctorum necessarium hominis fuisse peccatum ? Si enim non peccando soli remanerent, quia, sicut putant, nisi peccassent georare non possent, profecto ut non soli duo homines justi possent esse, sed multi, necessarium peccatum fuit. Quod si credere absurdum est, illud potius credendum quod sanctorum numerus, quantus complenda illi sufficit beatissimæ civitati, tantus existeret, et si nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum, quoque filii sæculi hujus generant et generantur (24) ». Cum ergo de sanctis D et electis omnibus dubium non sit, quod nascituri forent omnes usque ad præsinitum numerum secundum propositum Dei, quo ante peccatum benedicens : « Crescite, ait, et multiplicamini (*Gen. i.*) », et absurdum sit putare, quod propter eos, ut nascerentur, peccatum necessarium fuerit, quod de isto capite, et rege omnium electorum angelorum et hominum sentendum, nisi quod et ipse maxime causam necessariam non habuerit ipsum peccatum, ut homo fieret ex hominibus delicias suæ charitatis habiturus cum filiis hominum (Prov. viii).

(24) S. August. De civit. Dei, lib. xiv, cap. 23, Patrol. tom. XLI, edit. Migne.

**697** Ipse est enim sapientia Dei, quæ de isto suo proposito dicit, « Dominus possedit me in initio viarum suarum, » (*Prov. viii*) etc., quæ ita concludit : « Quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens eorum eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et deliciae meæ esse cum filiis hominum (*Ibid.*). » Tantæ charitatis propositum, quo proposuerat Deus Dei Verbum deliciari cum filiis hominum, formam habendo circumscriptam ex natura humana in medio angelorum et hominum, mirum et adoratione dignum, quia non evacuavit ex adverso veniens peccatum, imo jam tunc factum est illud, quod alibi sive aliunde dictum est : « Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia (*Rom. v*). » Ubi namque abundavit tantæ prævaricationis delictum, ubi super mortem animæ, qua mortui fuimus in illis parentibus nostris per illud originale peccatum, accessit mors altera, mors scilicet corporis, providentia Dei, dicentes ad hominem : Quia terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*) : gratiosum accessit præceptum ad charitatem Filii obedientia, quatenus ipse Filius talis fieret absque peccato, quales non propter peccatum facti fueramus, id est, non solum nostram, quam proposuerat assumere naturam, offensus non resurgeret [refugeret?], verum etiam propter nos usque ad mortem nostram descendere, quod cum maxime dicaret, quemadmodum, ut jam meminimus, Apostolus dicit : « Decebat enim eum propter quem omnia, et quereret omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (*Hebr. ii*). » In hac ergo consummatione, eo quod per passionem consummatus est ipse auctor salutis nostræ, pondus est paternæ præcepti, decus est obedientiæ Filii paternæ dilectionis, de quo idem Apostolus dicit : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*). » Et alibi : « Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii*). » Et ipse Filius ipsa nocte qua tradebatur, ait ad diaconos suos : « Sed ut cognoscat mundus, quia ego diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater sic facio (*Joan. xiv*). » Et quia per charitatem Pater hoc mandatum dedit, et per charitatem Filius obediuit usque ad mortem crucis, ipsa autem charitas sanctus est Spiritus eorumdem Patris et Filii, receperunt et venerabiliter idem Apostolus ad Hebreos dicit : « Sanguis Christi qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum Deo viventi (*Hebr. ix*). »

Hanc ejus humilitatis et obedientiæ gloriam magna gloria confestim secula est. Nam « propter hoc Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernum (*Philip. ii*). » Hic jam audire plurimum dele-

ctat illud, quod idem Apostolus vas electionis, quam gratiæ, quam venerabiliter intonat : « Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno (*I Cor. viii*). » Fidentes nos esse vult, fiduciam nos habere hortatur, quæ videlicet fiducia nimis venerabilia atque laudabilis est, quoniam fides eam cum dilectione, fides scientiam cum charitate habens, operatur. Quid enim ? Tu forte suspensa mente alta cœlorum suspiciens, et illuc intuens oculo contemplationis hunc altissimum Dei Filium, stantem, sive sedentem a dextris Dei, ad dexteram majestatis in excelsis, tremebundus et magna formidine tactus in corde tuo dicis : Eheu, quidnam erit de nobis servis iniquis et scelestis, quorum propter scelera talia ac tantus Dominus, tot et tantis affectus est contumeliis usque ad mortem, mortem autem crucis ? Cum hoc vel huic simile aliquid dixeris, non vane videatur tibi, quod ille (ut est mitis et humilis corde [*Matth. xi*]), veraciter respondere possit : Nec ego talis ac tantus nunc existarem, nisi causa tui, nisi propter peccata generis humani. Et revera sic est, tanquam certum nobis ease debet, ac si ore proprio resonsum ejusmodi daret aut dedisaet. Ut quid enim homo iste sive Filius hominis in Deum aassumptus eat ? Ut quid passus vel mortuus est ? Nonne pro impiis. Nonne pro inimicis ? « Videamus autem, ait idem Apostolus, Dominum « Jesum, » Christum, « propter passionem gloria et honore coronatum (*Hebr. ii*). » Ergo impi et scelerati causa fuerunt ei coronarietur et sederet a dextris Dei, coronatus gloria regni, honore pontifici. Multum igitur debet impiis per fidem ejus ad pietatem conversis, multum debet inimicis per ipsum Deo reconciliatis. Hinc jure nobis fiducia, et fiducia nostra ipsi placet, quoniam justa est, quoniam rationabilis est. Igitur « cum fiducia, inquit, adeamus. » Quo adeamus ? « Ad thronum gratiæ. » Magnifice dictum, venerabiliter audiendum. Quid enim est thronus gratiæ ? Dulcissime quippe ac delectabilius hoc aenat, quod dicit, « ad thronum gratiæ, » quam si diceret, ad thronum iudicij vel justitiæ. Et quidem thronus Christi Filii Dei thronus est iudicij vel justitiæ, et in hoc tempore magis expedit nobis ut primum sit thronus gratiæ. Quibus vel qualibus nobis ? Nimirum peccatoribus, « quorum, » ait idem Apostolus, « primus ego sum (*I Tim. i*), » et « gratia Dei sum id quod sum (*I Cor. xv*). »

Denique et ejus consecutionis, de qua cum præmisisset, quod jam dictum, « adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, » protinus subjunxit, « ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno : » magnum in se ipse sciebat experimentum, quia, cum fuisse peccator et blasphemus, consecutus erat de illo throno gratiæ duo haec, misericordiam et gratiam, misericordiam videlicet remissionem peccatorum, et gratiam, scilicet, insuper apostolatum. Illoc nunc interim opus

sive officium est, non tam judicis sedentis in throno A  
Judicii sive justitiae, quam pontificis summi seden-  
tis in throno gratiae, futurum autem est ut sedeat ju-  
dex in throno judicii, sedeat rex in throno justitiae,  
quando revertentur quatuor animalia hæc sive qua-  
tuor unius animalis facies de quibus nobis hactenus  
sermo est. Revertentur enim modo quodam, et non  
revertentur. Utrumque enim in propheta scriptum  
est : « Non revertebantur, » ait, « cum incederent, sed  
unumquodque corum ante faciem suam gradiebatur  
(Ezech. i). » Et subinde : « Et animalia ibant, et  
revertebantur in similitudinem fulguris coruscant-  
is (ibid.). » Quo ergo modo non revertentur ? Eo  
nim rursum modo non revertentur, ut Christus, qui  
semel passus est, iterum patiatur. Quo autem modo  
revertentur ? Memoriter quippe tenendum, quatuor  
unius animalis facies esse unius Christi quatuor sa-  
cramenta hæc quæ Christiano ignorare non licet,  
incarnationem, passionem, resurrectionem, ascen-  
sionem. Eo utique modo, ut sedeat in novissimo die  
in sede majestatis suæ, Filius hominis cum insigni-  
bus suæ passionis, scilicet, cum cicatricibus vul-  
nerum, quæ in manib[us] et pedibus et in latere suo  
suscepit, et demonstrat omnibus quia resurrexit in  
veritate carnis, et faciet cum omnibus electis suis,  
qui erunt a dextris, illud quod dictum est in canticu  
Deuteronomi : « Sicut aquila provocans ad volan-  
dum pullos suos, et super eos volitans, expandit  
alas **698** suas et assumpsit eum, atque portavit in  
humeris suis (Deut. xxxii). » De utroque hoc, sci-  
licet, et de non revertendo, et de revertendo, idem  
Apostolus dicit : « Neque ut saepe offerat semet ipsum,  
quemadmodum pontifex intrat in sancta per singu-  
los annos in sanguine alieno. Alioqui oportebat  
eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem  
semel in consummatione sæculorum ad destructio-  
nem peccati per hostiam suam apparnuit. Et quem-  
admodum statutum est hominibus semel mori, post  
hoc judicium, sic et Christus semel oblatus est ad  
multorum exhaurienda peccata, secundo sine pec-  
cato apparebit exspectantibus se in salutem (Hebr.  
ix). » Quod cum dicit, non ab re querat aliquis :  
Quid factum est hactenus vel nunc sit in omnibus  
sanctis, qui exspectaverunt eum ab origine mundi,  
si tunc apparebit ? Nam apparebit de eo dicimus quod  
non videmus. Quid ergo factum est illis ? Nunquid  
nondum vident gloriam Domini, gloriam et hono-  
rem bujus Filii hominis, sedentis a dextris Dei ?  
Ut quid ergo tantopere desiderant peregrinari a  
corpo (II Cor. v), nisi ut præsentes sint ad Deum ?  
Ut quid cupiunt dissolvi, nisi ut cum Christo sint ?  
(Philip. i). Quomodo ergo nunc dicit, « secundo ap-  
parebit exspectantibus se in salutem ? » An forte  
propter illos dicit qui tunc in corpore præsentes  
erant, iusta quod ad Thessalonices dixit : « Dein-  
de nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapie-  
mur cum illis ut nubibus obviem Christo in aera,  
et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv). »  
Et hoc quidem recte sentitur. Verumtamen et de

omnibus sanctis, qui, peregrini a corpore, præsen-  
tes sunt ad Deum, nibilominus recte dicas quia  
exspectant eum ; recte, inquam, dicas quia et vi-  
dent eum, et exspectant eum. Nondum enim toti  
vident eum, nondum in carne sua vident Deum.  
Hæc et exspectatio illorum ut in carne videant  
Deum. « Scio enim, » ait beatus Job, « quod Re-  
demptor meus vivit, et in novissimo die de terra  
surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle  
mea, et in carne mea videbo Deum salvatorem  
meum (Job. xix). »

Pro hujusmodi exspectatione recte intelligis di-  
ctum « secundo apparebit exspectantibus se in sa-  
lutem. » Et qualis, rogo, tunc erit ejus apparitio ?  
quali cum voce gloria Domini, quanta cum com-  
motione apparebit ? « In jussu » enim, ait idem  
Apostolus, « et in voce archangeli, et in tuba Dei,  
descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt re-  
surgent primi (Thess. iv). » Magnus erit ille rugitus  
leonis, tenentis atque amplexantis prædam, scilicet  
sanctos et electos omnes constitutos a dextris,  
quorum omni multitudine diabolum spoliavit, et  
rugientis super illos qui a sinistris erant, tali ru-  
gitu ut dicat : « Ite, maledicti, in ignem æternum,  
qui paratus est diabolo et angelis ejus. » postquam  
dixerit a dextris : « Venite, benedicti Patris mei  
(Matth. vii). » Tunc, sicut ab beatum Job dictum  
est (Job. xl), videntibus cunctis præcipitabitur ille  
Behemoth, quod interpretatur animal, scilicet dia-  
bolus, leo contrarius, leo dictus propter feritatem.  
Nam iste qui rugiet super eum, et suo rugitu præ-  
cipitabit eum, leo dicitur propter fortitudinem. Cum  
hoc factum fuerit, tuoc demum omnis rugitus mag-  
ni hujus leonis cessabit, causam deinceps propter  
quam rugiat non habituri, videlicet ablatis de regno  
eius omnibus scandalis (Matth. xiii), et tunc faries  
aquilæ sublimius evolabit, pariter volantibus et se-  
quentibus quounque ierit, pullis ejus omnibus,  
bene adultis, et bene probatis, quod non degeneres  
sint, valentes et digni oculis apertis inspicere sum-  
mam claritatem Solis æterni, videre facie ad faciem  
gloriam summæ Divinitatis, gloriam beatæ Trinitati-  
s, unius Dei, Patris et Filii, et Spiritus sancti.  
Quid amplius de facie ista, scilicet facie aquilæ,  
dicere possuimus ? Longius enim supereminet quam  
ut visu nostro consequi valeamus, quandiu in hoc  
mortali corpore peregrinamur. Hoc tantum dixisse  
libet, quia visio faciei bujus, visio claritatis Filii  
Dei, quam videbunt illi beati, secundum hanc ora-  
tionem ipsius : « Pater, quos dedisti mihi, volo ut  
ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant clarita-  
tem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me  
ante constitutionem mundi (Jean. xvii) ; » visio,  
inquam, illa, videntibus ignis erit, nec qualisque  
ignis, imo et caminus erit, juxta illud Essiae :  
« Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus  
ejus in Hierusalem (Isai. xxxi). » Denique in Sion, id  
est, in præsenti Ecclesia, quantuluscunque ignis est,  
cognoscere ex parte, videre per speculum et in æni-